P. VIRGILII MARONIS

Posse nefas, tacitulque mea dcedere terra?
 Nec te noster amor, nec te data dextera quondam,
 Nec moritura tenet crudeli funere Dido?
 Quin etiam hyberno moliris sidere classem,
 310 Et medis properas Aquilonibus ire per alium,
 Crudelis! Quid? si non arva aliena domofoque
 Ignoras peteres, & Troja antiqua maneret,
 Troja per undosum petereur classibus æquor?
 Mene fugis? per ego has lacrymas dextramque tuam te,
 315 (Quando aliud mihi jam misera nihil ipfa reliqui)
 Per connubia nostra, per inceptos Hymenæos;
 Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam
 Dulce meum: miserere domus labentis, & ifam,
 Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem.
 320 Te propter Libycæ gentes, Nomadumque tyranni
 Odere, infensi Tyri: te propter eundem,
 Exsindus pudor, &, quo sola sidera adibam,
 Fama prior: cui me moribundam deseris, holpes?
 Hoc solum nomen quoniam de conuge reflat.
 325 Quid moror? an mea Pygmalion dum monia frater
 Desfruat? aut capitam ducat Getulus larbas?
 Saltem si qua mihi de te suscepit fuisse
 Ante fugam soboles, si quis mihi parvulus aula
 Luderet Æneas, qui te tantum ore referieret;
 330 Non equidem omnino capta aut deserta videret.
 Dixerat. Ille Jovis monitus immota tenebat
 Lumina, & obnoxia curam sub corde premebat.

Tan-

erimes, & tacebit aliis & mea regione? Nec te amor nofer, nec te dextra olim data, nec Dido retinet
 perturbia crudeli morte? Impetum struis classem hyberni tempore, & properas navigare per mare inter
 medios Aquilones, crudelis! Quid? si non quereres regionem externam & sedes innotescas, fed
 si uictus Troja flaret, an claspe petetur te Troja per mare procellosum? An fugis me? ego cor le per
 bas lacrymam, & dexteram tuam (hæc ut nubilum reservaveris mihi jam miserere), per conjugum
 nostrum, per nuptias inchoatas, si bene merui quicquam de te, aut si quicquam meum fuit gratium li-
 bi: miserere domus meæ cedentes: & si quis adhuc est precius, precor, depono hoc confitum.
 Propterea populi Libycæ & Reges Numidiorum adserunt me, & Tyri infensus iuriu[m] milii: propter eundem
 te pudor peccavit. & prima fama, per quam unicum attingebam atra: cui relinquunt me moritum, o
 holpes? sicut ibi ha unum nomen (superesse de conuge). Quid expedit? an ut Pygmalion frater diruit
 muros meos? ad Larbas Getulus trahat me captivam! Saltem si ante fugam aliquæ proles mihi suscepit
 fuisse de te, si parvulus aliquis Æneas mihi luderet in aula, quæ tantummodo vultu repreharet, eum
 quidem non plane videbat decepta aut derelicta. Sic loquia fuerat. Ille iussu Jovis tenebat immotus
 oculos, & obstinatus coercetabat curam in animo.

Tan-

N O T A .

310. *Aquilonibus.* De iis septentrionalibus iam repugnamenta miserunt: quod alterum
 ventis. 7. 51. De *Hymeno*, nuptiali- fuit conjugi obstatulum. 3. Comparatione a
 Deo, Geor. 3. 60. De *Nomadibus*, qui & *Na- parti*; quia si Dido ipfa paruit, & corum ful-
 mida dicuntur, supra v. 40. De *Pigmali- su Carthaginem detinetur, quidni ipse sequatur Deos in Italianam?* 4. Quia cogitur ita
 ne, v. 44. De *Larba*, v. 36. obliqui, & paternæ umbras, & ipsius Mer-
 333. Egote, quæ, &c.) Tres habet partes
Æneas responsa. CONFESSIONEM ac- curui admonto. 5. Quia fatigatur Afca-
 ceptum beneficiorum, pro quibus gratu- nio regnum parare, quo careret in Libya,
 minum pollicetur: idque locum habet exordi- ubi regnum ad fuam ex Dido fobolem per-
 ñEGATIONEM furtiva fugi: immo- tentur. Patendum tamen orationem illam, si
 & conjugi, quod legitimum non fuit, & Deorum iusta excipias, sane esse subfrigidam.
 fine solemnibus cærenimoniis, supra v. 166. 340. *Mitis Auficiis.* Mea voluntate atque
 EXCUSATIONEM. 1. Quia primum ipsius sponte, meo arbitratu. Mos enim crat veterum, ut gravius nihil, nisi prius captatis
 confusum sit Trojanum inflaurare in Phrygia: quo in flexu rerum, conduxit Didonis esse non
 poterat. 2. Quia Dido in Italianam ipsum et
 auctoritate rem gerere, est non sua voluntate.

344 R-

ÆNEIDOS LIB. IV.

317

Tandem paucæ refert: Ego te, quæ plurima fando
 Enumerate vales, numquam, regina, negabo
 335 Promeritan: nec me meminisse pigebit Elize,
 Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus:
 Pro re pauca loquer. Nec ego hanc abcondere farto
 Speravi, ne finge, fugam: nec conjugis umquam
 Pratendi tadas, aut hæc in fôderâ veni.
 340 Me si fata meis parentur ducere vitam
 Auficiis, & sponte mea componere curas,
 Urbam Trojanam primam dulcesque meorum
 Reliquias colerem, Priami testa alta manerent,
 Ecce recidiva manu poliſtum Pergama vicit.
 345 Sed nunc Italiana magna Grynæus Apollo,
 Italianam Lycia jussere capessere fortes:
 Hic amor, hæc patria est. Si te Carthaginis arces
 Phœnissam, Libycæque affectus detinor urbis,
 Quæ tandem Aufonia Teucros confidere terra.
 350 Invidia est? Ecce nos fas exteræ querere regna.
 Me patriis Anchise, quoties humeribus umbris
 Nox operi terras, quoties astra ignea surgunt,
 Admonet in somnis & turbida terret imago:
 Me puer Alcanus, caputque injuria chari,
 355 Quem regno Helpisa fraudu & fatalibus avris.
 Nunc etiam interpres Divum, Jove missus ab ipso,
 (Teflor utrumque caput) celeres mandata per auras
 Detulit: ipse Deum manifeste in lumine vidi
 Intrantem muros, vocemque his auribus ausi.